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VÁZ80NYI
ma már egy külön fogalom 
Magyarországon. Vázsonyi, ez 
a szó annyit jelent, mint gya- 
lázkodás, rágalom. Annyit je­
lent, hogy mindenkit szabad 
káromoini, szidni, piszkolni, a 
sárbahentergetni, ami ezer év 
alatt történt Magyarországon, 
amit különösen a keresztény­
ség produkált. Annyit jelent, 
hogy mindent cégéres gazság­
nak, butaságnak, hülyeségnek 
lehet bélyegezni, ami most 
történik, ha nem ő, a koronázat­
lan király és népe teszi. Ma 
mindenki hazaáruló, vagy leg­
alább is rossz hazafi, aki előtte 
kalapot nem emel, derekát meg 
nem görnyeszti. Mi kereszté­
nyek csak páriák vagyunk 
őseink vérétől áztatott anya- 
íöldön s neki kell napi hála­
adásunkban köszönetét mon­
dani, hogy még Iélegzünk és 
kegyes jóvoltából lézengünk. 
Nemsokára tán minden köz­
ségben leleplezted képét, hogy 
megismerje az utolsó csizmás 
magyar is azt az embert, aki 
felfedezte, hogy 1913-ig de­
resre való emberek taposták a 
magyar földet. Hogy az első 
magyar ő és csak követői a 
törvényes utódok. Ilyesmiket 
mondott trónbeszédében Ara­
don és Újpesten. r 

És ki ez az uj királyunk ? 
Egy budapesti zsidó, aki még 
nem is olyan nagyon régen 
nemzeti eledelétől illatozott. 
Azután ment felfelé, nem a 
Gellérthegyre, hanem a ház­
tulajdonosok kasztjába. Azután 
még feljebb. A főváros ta­
nácstermébe s igy tovább, 
tovább. És ma egy félelmetes 
Rettenetes Iván akar lenni. 
Sokan Ivánnak is tartják, mi 
azonban csak rettenetesnek, 
akitől épenséggel nem félni kell, 
hanem annak módja szerint 
oda mondani neki, hogy las­
sabban az agarakkal, jó lesz 
leszálni a bakról, mert a le­

esés könnyen nyaktöréssel vég­
ződhetik.

Minősíthetetlen hangon és 
módon szidalmazza a keresz­
tény magyar közép osztályt. 
Végig korbácsolja a históriai 
Magyarországot. Azt a törté­
nelmi osztályt gyaiázza, amely 
megszüntette a jobbágyságot, 
amely az önzetlen hazaszeré 
tel lángjától koldussá tudott 
lenni, amelynek vérétől gyak­
ran megittasodott a föld. Nem 
ismert határt, ha áldozat kel­
lett a haza oltárára. A közmű­
velődés mindenkor az első 
mecénást találta benne. A 
nemzeti harcokban ő voltba 
szikla, amely nem ingott meg, 
amely bátran merte minden 
alkalommal a non serviamot 
Becs szemébe vágni.

Arad golgotája róluk regél. 
A hazaszeretők börtönének 
falán az ő nevük van bele 
vésve.

A  szabadság, egyenlőség, 
testvériség nagy eszméinek 
minden vívmánya, a Kultur 
Magyarország az ő nevükhöz 
fűződik.

És ezt az osztályt káromolja 
az a zsidó, aki szintén neki 
köszönheti, hogy ma háza van, 
hogy ma dúsgazdag, hogy 
hatalom, független ember.

A hálátlan zsidó a legna­
gyobb magyar ember oldalán 
követte el a szentségtörést. 
Annak a nagy magyarnak 
égisze alatt, akit nemcsak a 
haza és a kontinens, hanem 
az egész világ bámul.

Kellemetlenül érezte magát, 
megadta neki a megérdemlett 
leckét.

Nem helyeselhetjük azonban 
eljárását, hogy asszisztálásá- 
val a könnyen hívők előtt 
súlyt szolgáltatott a nagy nem- 
zelgyalázásra. Nem lett volna 
szabad elfeledkeznie a régiek 
mondásáról, hogy ini történik 
az emberrel a társaság meg­
választása nélkül.

És még mit fog mivelni 
ez a zsidó demagóg5

És még nekünk meddig 
tart azzal a bizonyos jelzővel 
ellátóit türelmünk ? (:).

A tanítók
íizetésrendezése

így csúfolják azt a tervezetet, 
melyet gróf Zichy János kultusz­
miniszter, a szuronyokkal védett 
munkapárti képviselőház előter­
jesztett, s melyet az, — mint 
minden miniszteri előterjesztést 

lelkes éljenzéssel általános­
ságban elfogadott.

A kormány hivatalosai dics­
himnuszokat zengedeznek a mi­
niszter ur jóindulatáról, mellyel 
a tanítóság jogos kívánságait 
kielégítette.

Amennyiben a tervezettel a 
a legtöbb újságolvasó emberis 
merős, a helyi lapokban feles­
legesnek tartanám vele foglal­
kozni, ha „Székesfehérvár és 
Vidéke" nem Írná, hogy a kul­
tuszminiszter a tanítók fizetését 
„megjavította ezer koronával, 
egyenlő helyzetbe hozta a fele­
kezeti tanítókat az államiakkal, 
szóval nagy mértékben megja­
vította, a „kultúra napszámosáé­
nak helyzetét."

Sok areulcsapást kapott már 
és tiirt el a tanítóság, de a tuel- 
löztetése miatti nyomorúságá­
nak ily gálád módon való ki­
gúnyolását nem hagyhatom szó 
nélkül.

Akkor amidőn a helybeli ta­
nítók legnagyobb részének a 
a tervezet szerint 2—300 koro­
nával kevesebb fizetése lenne, 
mint most van, azzal áltatni a 
nagy közönséget, hogy 1000 
koronával megjavítják a tanítók 
fizetését csak az teheti, aki a 
már haldokló kormány végső 
perceit szeretné meghosszab­
bítani.

Amikor az állami tanítók ré­
szére több lakbért, gyorsabb 
előmenetelt, családi pótlékot 
biztosit a tervezet, akkor csak 
vagy tudatlanságból, vagy a 
közönség félrevezetése végett 
lehet azt Írni, hogy „egyenlő 
helyzetbe hozza a felekezeti ta­
nítókat az álamiakkal.“

Azt a tervezetet magasztalni, 
amely a minősítéssel gerincte­
lenekké akarja nevelni a tanító­
ságot — kiszolgáltatva hatóságai

önkényének — csak az tudhatja 
aki már megszokta, hogy úgy 
táncol, ahogy felülről fütyölnek. 
Mert akadhat-e önállóan gon­
dolkodó ember, ki helyeselheti 
azt, hogy az iskolában köteles­
ségét lelkiismeretesen teljesítő, 
de politikai és társadalmi kérdé­
sekben függetlenül gondolkodó 
ember kevesebb fizetést kapjon 
mint a gerinctelen csuszó-má- 
szók.

Milyen nemzedéki t nevel az 
a tanító, kinek még függetlenül 
gondolkodnia sem szabad 1 ?

Bármennyire akarják is jó 
uraink kimagyarázní a minősítés 
helyességét, az - mint egyébb 
állásoknál is a tapasztalat sze­
rint - az alárendelt független­
ségének elvesztésével jár.

Vagy megfelel a tanító köte­
lességének, vagy nem Ha igen, 
ne akasszák meg előmenetelé­
ben ; ha nem, indítsanak ellene 
fegyelmi vizsgálatot.

Lekicsinyli a tanítóságot az, 
aki olyan tervezet törvénybe­
iktatásának megakadályozásától 
fél, mely arra sem méltat ben­
nünket, mint a négy középisko­
lát, vagy annál is kevesebbet 
végzett tisztviselőket.

Ha valaki nem segíthet raj­
tunk, ne bántsa sebeinket, mert 
a megrugdosást nem érdemeljük 
meg. . '

A tanítóság zöme nem örül, 
nem hálálkodik, mint a nevezett 
közleményben van. Ha valaki 
kiváncsi a tanitóság lelkiállapo­
tára, ne a sajátját fesse le, ha­
nem kérdezze meg a tanítók 
bármelyikét. Biztosítom, hogy 
az elégedetlenség, a méltányta­
lanság feletti elkeseredés hang­
ját fogja hallani.

Ha a cikk írója megérti, hogy 
elkeseredett, elégedetlen, anyagi 
gondokkal terhelt tanító nem 
végezheti azt a kulturmunkát, 
melyet a társadalom tőle vár, 
Írja meg a kultuszminiszter ur­
nák, (talán az ön szavára hall­
gat), hogy necsak jogosnak és 
méltányosnak ismerje el kíván­
ságainkat, hanem, ha mint 
mondja -  jogosak és méltányo­
sak, teljesítse is azokat.

Nagyon téved, ha azt hiszi, 
hogy cikkével az ellenzéki kép­
viselők ellen tudja uszítani a 
tanítóságot.

A tanítóságnak megvan a vé­
leménye az önök által annyira 
magasztalt korm ányróltudja 
vele szemben a teendőjét, de

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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ismeri a kötelességét teljesítő
ellenzékbecsületes ellenállását is,
minősítsék azt önök macskaze­
nének, vagy bárminek.

Mielőtt azonban bárki elhinné 
a cikk ama részét, hogy csak „a 
koalíciós harsonások és cintá- 
nyérosok macskazenekara fnjja 
fel elégedetlenségünket," kérem, 
hogy necsak azt a részét olvassa 
el a tervezetnek, amely mindent 
jogosnak és méltányosnak tart, 
hanem azt is nézze meg, amely 
függetlenségünket el akarja venni 
és anyagi helyzetünkön nem javít, 
s akkor nem fogja azt Írni, hogy 
csak néhányan vagyunk elége­
detlenek.

Vinkóczy Károly,
tanító.

Újabb irányok
a magyar irodalomban.
Torna István beszéde a belv. katb. kör 

Élet-estélyén.

Az irodalom megújhodás elő­
feltételei megvoltak. A napi sajtó 
hatalmasan fellendül. A városi faj 
megnő. Gazdasági és társadalmi 
erők mérkőznek az uj élet lehe­
tőségein. És ha azt vizsgálnák, 
hogy mi az oka annak, hogy a 
mig a naturalista irányzat angol 
és Oroszországban egészen más, 
elfogadható irányban, az evangéli­
umi gondolatok alapján fejlődik, 
mi a naturalizmussal együtt a 
francia naturalizmus egész anti- 
krisztianista, antimoralista fegyver­
tárát is átvettük ? Sőt megtoldot- 
tuk egy antinacionalista hanggal 
is ?

A mi társadalmi s gazdasági 
fejlődésünk egészen más képlet 
szerint;(tört.. A sajátos körülmé­
nyek : egy népet tolnak közbe a 
zsidóságot, mely hosszas kitanit- 
tatása után mohón érvényesülni 
akar. E nép rég nem él vallása 
szerint, következőleg morális élete 
is labilis. Kulturképesebb vala­
mennyinél, a pályák, melyeket el­
foglal : mozgékonyságot s életlá­
tást igényel. Miután semmi köze 
a keresztény morállal: de semmi 
félével sem : csak oly módon tud 
bejutni a társadalomba, ha az a 
társadalom erkölcsi felfogásából 
enged, melynek alapján ő is 
egyensúlyozható. A nyugateurópai, 
de főként francia eszmeáramlatok 
kedveznek neki. Felismeri azok 
dynamikus, robbantó erejét. A 
kultúra harcosává lesz. A, sajtó, 
melyben anyagi érdekeit istápolja, 
oly kinccsé lesz előtte, melyre 
szenvedelemmel veti magát. Kö­
zömbösíti a társadalmat. A sajtó 
megteremti az Író egy uj ty- 
pusát, ezt tömegénél, gazdasági 
erejénél s kulturéhségénél fogva 
eltartja. Az irodalom az ö képére 
alakul. Az uj irodalmat Franciaor­
szágot járt zsidó fiuk finanszíroz­
zák. (Deutsch) Egy zsidó esztétikus 
vezeti be. (Ignotus) keresztény ele­
mek csinálják, a kiknek tehetségére 
ráárasztják a francia dekadens 
áramlatos vizeit.

Bizonyítékok: Ady látszólagos 
nemzetietlensége: nem a létekből 
fakadt. Erotikuma példátlan és 
brutális, melyet a magyar közízlés 
visszautasít, de a lipótvárosi salo- 
n°k világa elfogad.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Bubicsot ki kath., sohasem tudta 
letörni ez az irányzat,

A többi az igen. Bródy S_. és 
Molnár Ferenc, ha ettől az isko­
lától szabadok is, de elöljáróik — 
nem Írói a magyar léleknek.

Móricz Zs. .egészen másképen 
kezdi. — Az Élet stb. — s a leg­
szebb dolgai — a naturalista lá­
tás mellett is — tiszták.

A l’art pour Tart elve alapján 
indulnak s a naturatizmus karika­
túrájáig érnek. Sőt tovább: a l’art 
prour Tart emberei csinálják meg 
a legtendencziózusabb irodalmat.

Mi Móricz Zs. ? Biológiai Írod.? 
Hogy nézi az embert? Ösztön, 
állat. A duaüstikus emberrel szem­
ben a nionista magyarázat embere. 
A keresztény felfogással szemben 
a Fényes Samu s anker közi sza­
badgondolkozók természet tudo­
mányi igazságainak a programm- 
beszédje az irodalomban.

(Folyt, köv.)

MEGZAVART
vadászat.

Heten valának ők a vadölök. 
Mindnyájan prémes bundás mar­
cona vadászok, s anrusoknak 
való vadászcsizmákba*, ott áll­
tának ők a velencei határszélen 
múlt szombat reggelén és me­
legedének a meggyujtott kuko­
ricaszár füzénél, mig a 24 hajtó 
felvonult, hogy bekerítse a ki­
szabott területet.

— Szép napunk lesz urak — 
szólt a házigazda vendégeinek. 
Nyúl dögivei, az idő pompás 1

A nap csakugyan kisütött, a 
ködök eloszlottak. Tele volt 
minden élettel. Az urak papra- 
morgóval, a hófedte szántás buk­
dácsoló nyulakkal, hát ott hátul 
a bokor mi a csodával van 
tele ? . . .  Ki nézne ilyenkor 
hátra ? A hajlók éppen bezár­
ták a kört.

— Előre urak ! ki-ki helyére ! 
vezényelt a házigazda.

És megindulának az urak, 
villogó szemekkel nézve előre. 
És megnyila a bokor ott hátul, 
és kilépe két csendőr, szintén 
villogó szemekkel, amit nem 
is lehet tőlük rossz néven 
venni.

Bukj el nap, ereszkedjetek le 
ködök és takarjátok el a bekö­
vetkezett szomorú jelenetet!...

A hajtök ordítozva megindul­
tak, a nyulak bálettot táncoltak, 
vagy karöltve sétálgattak és 
odajövének a vadászok köré 
szemtelen grimaszok között 
nézve azt a feltétlen leszerelést, 
ami itt történt.

Hat darab fegyver feküdt a 
két csendőr lábainál. Hat ak­
kora orra ur távozott a szo­
morúság e helyéről, hogy mu­
togathatták volna őket.

Az a cudar vadászjegy okozta 
mindezt, ami nem volt a hős 
nimródok közül hatnak.

A Vöröskereszt
egyesület
teáestélye.

Zsúfolásig volt a Magyar 
Király szálloda emeleti nagy­
terme kedden este fél 9 óra­
kor. A teremmel folytatólagos 
szobák is telve voltak előkelő 
úri közönséggel s a székekeri- 
álva lestek be a nagyterembe 
hogy hallják, hogy lássák a 
szereplőket. A Szent István 
terem is megtellett volna ennyi 
emberrel.

Pető Liliké kedves szaval­
atával kezdődött a műsor s a 
szavalat után elhangzó hosszú 
taps zenéjét a honvédzenekar 
váltotta fel. Nem volt teljes az 
az öröm amivel ezt a zenét 
élvezte a közönség. Mert mi­
nél szebben szóltak a hegedű 
és hárfa húrjai, annál jobban 
belemarkoltak a szívbe azzal 
a fájó érzéssel, hogy már nem 
soká lesz módunkban hallani. 
Lővinger Bözsi kellemes hang­
ján pompásan előadott dalok­
kal gyönyörködtette a közön­
séget Schlesinger Sándorné 
művészies zongora kísérete 
mellett. Ismét a honvédzene­
kar következett s utána Czeis- 
bergcr Macza és Giziké léptek 
az emelvényre. Utóbbi a zon­
gorához ült, hogy nővérét 
kisérje Czeisberger Macza 
hangja és énektudása magasan 
kiemelkedik a műkedvelői vi­
lág légköréből. Nemcsak hoz­
záértéssel, rutinnal kezeli eiős 
hangját, hanem szive is van s 
azon át adott hangot az ügye­
sen megválasztott kedves ének­
számokból kiérző melankóliá­
nak. Énekével őszinte, meleg 
tapsokat aratott. Ámde a ki­
séret is hozzáméltó volt, Czeis­
berger Giziké rátermettséggel 
kezeli a zongora billentyűit. A 
honvédzenekar befejezésül Éva 
operett nagy egyvelegét ját­
szotta. Felszolgálták a teát —• 
sokaknak nem jutott hely — 
utána kezdetét vette a tánc, 
melynek résztvevői közül so­
kakat a biborszinben felkelő 
nap mosolygó sugarai üdvö­
zöltek és kisértek haza. A 
hangverseny után ottmaradt 
hölgyek közül a következők 
neveit sikerült feljegyeznünk :

Dr. Kövessy Istvánná, Kö- 
vesy Emmi, Varga Elemérné, 
Schranz Jánosné, dr. Szüts 
Gedeonná, Hübner Károlyné, 
Meszlény Béláné, dr. Eisenbarth 
Károlyné, Széchenyi Viktomé, 
Bernstein Sámuelne, Bemstein 
Róza, Kégl Károlyné, Keserű Fe- 
rencné, Szepessy Gózáné, Sze- 
pessy Ilonka, dr. Pataki Árminná, 
Pataki Lenke, dr. Szabady Jó- 
zsefné, Szabady Annus, Kommer 
Gyuláné ésKommerLenke (Alap) 
Roller Pálné és Koller BeUa

1913, január 30.

(Zedregpuszta), Czeisberger Já- 
nosné, Czeisberger. Macza és 
Gizella, ifj Lőwinger Mórné, 

'Lővinger Bözsi; Schlesinger 
Sándorné, Pető Liliké, Korossy I 
Albertad, Görgey Györgyné, L 
Mecsér Györgyné, Vécsey jó- -f 
zsefné, Tömöry Gyuláné és f  
leánya, - Horthy Istvánná, Vi- I 
gyázó Imrénó, Flőgl Karola, I 
Md. Renaud, Renaud Madeleine, 
Heltay Jenőné (Sárbogárd), özv. 
Székely Gáborné, Székely Irén, 
Gerő Jakabné, Gerő Linus, dr. 
Dalmai Gézánó, Sréter Istvánná, 
Aulik Józsefné, Számmer Mária, 
Sárkány Annus, Mráz Venczelné, 
Mráz Hilda, Pick Miksáné, Pick 
Maritta, Maugs Gyuláné, Kálmán 
Lajosné, Kálmán Lenke és 
Rózsi, Juhász Arpádné, Ko- 
váts Ilonka és Irénke, özv. 
Giffing Edéné, Giffing Liliké, 
Simon Mányi (Hercegfalva), 
Havranek Anica, Rákosi Fe- 
rencné és Mancika, dr Pa- 
lánszky Miklósné, Palánszky 
Ilonka, Marton Lajosné, Hor­
váth Élvira, özv. Rajháty Fe- 
rencné. Rajháty Babi, Hofmann 
Lajosné, Hofmann Elza, Pick 
Rudolfné, Pick Margit, Bruclc 
Mórné, Bruck Bözsi, Róth Olga, 
dr. Schlammadinger Jenőné, 
Kálmán Rózsi, Kátser Ella 
(Veszprém), Deutsch Irén(Dégh), 
Jurassek Elemérné, Schenk Fri- 
gyesné, Naszályi Józsefné, dr. 
Nagy Zsigmondné, Grosz Ala- 
dárnó, Grosz Bernátné, Spiez 
Ida, Reich Atfrédné, Wertheim 
Pálné, Námesy Jánosné, Barta 
Aladárné, Md. Schmidt, Kör- 
mendy Péterné (Kisfalud), Roch- B 
litzer Tivadarné, Grohmann La- 
josné (Sárosd), Vértesy Józsefné, 
Vértessy Matild, dr. Holló .Je­
nőné, dr Árókay Antalné, Áró- 
kay Margit, T. Nagy Józsefné,
T. Nagy Melánia, Bodányi Lász- 
lóné, Bodányi Mariska, és Ilonka.
Stb. stb. *

BATÓ ISTVÁN

Megírtuk vasárnapi szá­
munkban, hogy Bató István 
székesfehérvári illetőségű bu­
dapesti postagyakornok 2500 
koronás okirathami'sitást kö­
vetett el s a pénzt felvette.

Tegnap Bató levelet irt a szé­
kesfehérvári rendőrségre, hogy 
ne zaklassák itt lakó szüleit, 
mert ő önként jelentkezik a 
budapesti rendőrségen. Simon 
Sándor telefonált tegnap Bu­
dapestre, ahonnan azt a vá­
laszt kapta, hogy Bató még 
nem jelentkezett. Hatóról annyit 
tudnak még, hogy pénteken 
öngyilkos akart lenni. Kiment 
a Városligetbe, da öngyilkosság 
előtt annyira berúgott, hogy 
szándékát nem tudta végre­
hajtani.

Makulatur papír szerkesztő­
ségünkben eladó.
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H Í I I B R
N a p  t á r .  ;

Január 30- Csütörtök.
H. Kath. Mártonka sz.
Pro: Mártonka sz.
GÖr.j Nagy Antal ap. '
Napikéi: 7 n 31. nyugszik 4 6. 57. 
Hold kbl: 2 ó. 6. nyugszik. 10 ó. 52.

Farsangi naptár.
Február I. Korcsolya Egylet tancestctyc. Ma­

gyar Király.
Február I. Rokkant egylet helyi llók pénzt 

tárának tea-estélye Laczkovits* 
vendéglő.

Február I. Önkéntes tűzoltók cs mentők 
egyesületének táncmulatsága. A 
Fehérbárányban,

Február I. Felsővárosi és vízivárosi olvasó­
kor táncvigalroa Vásár-tér 23. 

Február 2. Polgári dalkör hangverscnnye[ 
egybekötött tánccstélye. Szen- 
István terem.

Február 2. Szentkoronás Vasutas Szövet­
ség bálja. Magyar Király.

„ „ Kath. Legényegylet táncfüzér-
kcje.

Február 3. Bclv. Kath. Kör. teuestélyc. 
Február 3. A Székesfehérvári Kerékpár Egye­

sület tcaestélye Latzkovits ven­
déglő.

Február 4. Iparoskor házimulatsága.

—  Személyi hir. W i e b e r
Adorján altábornagy a szé­
kesfehérvári V. honvédkerület 
parancsnoka tegnap este Pécsre 
utazott, hogy a pécsi 19. hon­
védgyalogezred lelett szemlét 
tartson. A kerületi parancsnok 
tiszteletére a pécsi ezredek 
törzstisztjei közös vacsorára 
jöttek össze a Nádor szálló 
éttermében.

— Kinevezés. Marton Lajosné 
sz. Nister Aranka székesfehér­
vári kir. törvényszéki gépiró- 
nőt kezelőnővé nevezte ki az 
igazságügyminiszter.

— Jótékonycélu hagyomány. 
Néhai Kováts Pál, az Adriai 
biztositó társulat volt helyi fő­
ügynöke, mint most végrende­
letéből kitűnt, a helybeli sze­
gényeknek 500 K-t, a vízivá­
rosi kápolna belső berendező 
sére 250 K-t hagyományozott.

— Uj körjegyző. Etyek köz­
ség képviselőtestülete Tarafás 
föszolgabiró elnöklete alatt teg­
nap a lemondott Gerőfy Gyula 
helyébe Czanik István helyettes 
etyeki jegyzőt, volt felcsnti se­
gédjegyzőt egyhangúlag kör­
jegyzővé választotta. A hivata­
los esküt nyomban letette s a 
belé helyezett bizalmat megkö­
szönte.

— Indítványok a városi köz­
gyűléshez. Dr. Holiy Géza és 
dr. Csöppentzky Mihály városi 
bizottsági tagok indítványt je­
lentettek be a f. hó 30-iki vá­
rosi közgyűléshez, a vasúti te­
lep lakóinak kérelme ügyében. 
— Tóth Aladár és társai pedig 
a közgyűlési napok kitűzése 
tárgyában jelentettek be indít­
ványt.

— Mintát vettek. A rendőr­
ség tegnap délelőtt az összes 
hentesektől mintát vett s azo­
kat átküldte a vegyvizsgáló 
állomásra.

— A székesfehérvári belvárosi 
kath. kör 1918. február hó 3-án 
(farsang hétfőn)-á Szent István 
teremben Tea-estélyt rendez. 
Kezdete este 8  órakor, a z  estély 
műsora a helybeli lapok utján 
fog liözzététetni és a jegyek 
hátlapjára nyomattatni. Részvé­
teli jegy ára, amelyben a hang­
verseny után felszolgálandó 
vegyesfelvágott és tea ára is 
bennfoglaltatik: 2 korona 50 
fillér. Jegyek előre válthatók a 
belvárosi katholikus kör helyi­
ségeiben.

— Lovagias ügy. A Vörös­
kereszt egyesület f. hó 28-iki 
teaestályén éjfélutáni fél 3 óra 
tájban gróf Vay László cs. és 
kir. 13-ik huszárezredbeli zász­
lós két huszártiszt utján provo- 
káltatta Sclesinger Sándor nagy­
bérlőt szóbeli sértés miatt. Az 
ügy még folyamatban van, egyéb 
részletei egyelőre még nem tar­
tóznak a nyilvánosság elé.

A farsangban látni megzőldült 
bámult, szürkült, volt fekete férfi­
öltönyöket, ezeknek szövetei nem 
a Rudbányai Imre kizárólagos posz­
tókereskedéséből valók.

— Ön még nem tudja, de kony- 
nyen megtapasztalhatja, hogy a 
legjobb magyar hetilap, mely az 
országban s a nagy világon tör 
tént eseményekről hűen beszámol 
és minden héten sok képet közöl, 
a Népújság. Ara 8 fillér. Kapható 
Horvát és Rónainé papírkereskedé­
sében Kossuth-utca ló.

—  Szociológiai előadások. A hely­
beli szociáldemokrata párt tegnap 
bejelentette a rendőrségen, hogy 
február 2-töl kezdve (i egymásután 
következő vasárnap délután 4 óra­
kor a József-utcai Sztlts-féle ven­
déglő udvarán levő helyiségében is­
meretterjesztő előadásokat rendez. 
Az előadások cimeit a következő­
kép jelentették be: Febr. 2. ;A vá 
lasztójogi rendszerek. Febr. 9. Marx 
gazdasági tanai. Febr. 1U, A revi­
zionisták és szindikalistak. Febr. 23 
A jog fejlődése. Márc. 2. Az ipari 
üzemeknél előforduló balesetek és 
betegségek. Márc. 9. A földjéradék 
és a földmunkások. Azt hisszük, 
hogy ezt a sokat röviden össze­
foglalhatták volna „paptalás" cim 
alá, mert a vége úgyis odalyukad 
ki, hogy minden előadás után be 
adják a hallgatóságnak a maszla­
got, ép-ugy, mint a Fényes Samu 
féle előadásokon.

Minden pénteken F r i s s  
DUNAI ponty, BALATONI fogas, 
süllő és csuka kapható. Hirt- 
ling Kálmán csemege üzletében. 
Telefon 207.

— Kórházból fogházba. Megírtuk, 
hogy Helt Katalin, (törvénytelen 
házassága után Bélák Istvánná) 
szárazréti asszony tegnap rosszul 
lett s mert azt hitték, hogy öngyil­
kosságot kísérelt, kivitték a Szent 
György kórházba. Az ügyészség 
tegnap átirt a rendőrséghez, hogy 
Helt Katalint tartóztassa le és ki­
sértesse át az ügyészségi fogházba, 
ahol régebbi bűnügyből kifolyólag 
2 hónapi fogságot kell eköltenie. A 
rendőrség intézkedett.

Nagyon szomorú és szánalmas 
körülmény arra a nőre, aki még 
ma sem tudja, hogy kifogástalan 
Ízlésű finom costüm szöveteket a 
posztókereskedéshe kell keresni ná­
lunk Rudbányainál.

~  Értesítés. A Székesfehér­
vári Kölcsönös Segélyzö Egy­
let igazgatósága ezúton is ér­
tesíti t; tagjait, hogy a hat óv 
elmúltával végíeszámolásra ke­
rült 1907. évi társulat - vagyon 
kifizetése folyó évi február 3, 
4 és 5-ik napján d. u. 2-től 5-ig 
történik. e

Székesfehérvár egyedüli ki­
zárólagos kávé és tea  üzlete a
FIUMEI kávébehozatal.
Telefon 250.

— Büntet a rendőrség. Teg­
nap a rendőrség 48 helybeli ka­
tonakötelest Ítélt el 15—30 ko­
rona pénzbüntetésre, mert a ka­
tonai nyilvántartó hivatalban az 
előirt időben nem jelentkeztek. 
A mulasztókat azonkívül karha­
talommal vezették át jelentke­
zésre.

i •Ugusz.oil lei IIICUC
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 jsz. a., 
Zirci templommal szemben.

Mindennemű drogériái cik­
ket ALBA drogériában ve­
gyünk.

Igen tisztelt szerkesztő ú r !
Bocsásson meg. hogy bokros 

teendői s nagymérvű elfoglaltsága 
mellett egy szerény kérdéssel bá­
torkodom elöállani. Nem vagyok 
ugyan biztos a dologban, hogy a 
t. szerkesztő ur tud-e majd kielé­
gítő választ adni, (mert erre igazán 
más tudna csak feleletet adni) mégis 
fölteszem a kérdést.

Mint lelkiismeretes Szerkesztő ön 
is bizonyára olvasta a Sz. és V.- 
ben a január 20. számban a Tál 
műd Tóra egylet ünnepélyéről szóló 
referádát. A tudósítás megtöltött 
közel tgy hasábot ! Helyes, nagyon 
jól van. Mondjuk egy kultur est, 
egy színvonalon álló irodalmi est 
megérdemli, hogy egy vidéki lap 
egész hasábot szenteljen annak 
méltatására. Mert ha a marólugos 
öngyilkosságok, lövöldöző szerel­
mes szabólegények, vagy az alko­
hol gőzéDen elkövetett bicskázások 
tollhegyre kívánkoznak, akkor va­
lóban igazságos és méltányos, hogy 
a Talmud Tóraegylet ünnepélye is 
az említésre méltó dolgok között 
legyen. Csakhogy ! (Most követke­
zik a kérdés — mely feleletet vár.)

T. Szerkesztő ur bizonyosan na­
gyon jól tudja, hogy Székesfehér­
várott nemcsak a Talmud-Tőra-egy- 
let szokott ilyen föntemlitett elő­
adásokat tartani, hanem mások is, 
(az igaz, hogy azokon a „zsidó fe­
lekezeti" Egyenlőség szerkesztőjé­
nek fia nem szokott szerepelni) te­
szem a Kath. Kör, NépakadémtB 
(minden vasárnap) Kér. Keresk. Al­
kalmazottak Szabad Lyceuma. Most 
csak azt kérdem tisztelettel a tek. 
Szerkesztő úrtól, hogy például az 
utóbbi, igazán nagy kultur'nivatásl 
teljesítő egyletek működésére — 
melyek kultúraterjesztésben bizo­
nyára nem maradnak el egy lépés­
sel sem a Talmud-Tóra-egylet mö­
gött, — mikor olvasott a Szerkesztő 
ur abban a lapban — nem egy 
hasábot, hanem csak öt sort, nem 
egy fellengős, kiszínezett riportot, 
hanem egy semmitmondó, száraz 
tudósítást is?! .

A Talmud-Tóra-egylet — amint 
én tudom — a zsidóknál olyanféle 
alaku.ás, mint a katholikusoknál a

3

Mária kongregáció. Tisztelettel kér­
dem újból, hogy mikpr a Mária 
kongregáció előadást tart — pedig 
Székesfehérvárott nem egyet tartott 
országoshirü szónokok és szereplők 
közreműködésével — akkor is oly 
megértéssel és jóakarattal kezelik-e 
ott abban a lapban a tollat, mint 
mikor a Talmud Tóraegylétről van 
szó ? I

Ezekben voltam bátor a t. szer­
kesztő urnák a fenti kérdésekkel 
alkalmatlankodni. Ha esetleg tudna 
válaszolni, vagv ha volna ráérő 
ideje, szíveskedjék ezt megtenni, 
mert a feleletet igazán türelmetle­
nül — várom.

Vagyok a régi tisztelettel :
Lantos.

Törvényszék.
-  Hogyan kell megbukni. A

székesfehérvári kir. törvényszék 
bűnügyi főtárgyalási terméből 
a hatalmas ablakokon át még 
este 8 órakor is fény szűrődött 
ki a Zicby-ligetre f. hó 28-án. 
Wolf József sárbogárdi vas ás 
gépkereskedő csalárdbukási 
ügyét tárgyalták, mely ügyben 
Sárkőzy Adolf helybeli kereske­
delmi ügynök bünrészességgel 
volt vádolva. Wolf József mi­
kor már fizetésképtelen volt, 
közvetlen a csödmegnyitás előtt, 
1911. március 2-án két kocsira 
felrakott árut hozott be Székes­
fehérvárra s itt beszerzési áron 
alul eladta, miáltal hitelezőit ér­
zékenyen megkárosította. Az el­
adásnál Sárközi segódkezott neki. 
A kir. törvényszék Wolf Józse­
fet vétkes bukásban mondta ki 
bűnösnek s ezért egy havi fog­
házra Ítélte, Sárközit felmen­
tették.

Egyesületi élet.
A Magyar Mérnök- és Építész­

Egylet Székesfehérvári Osztálya
1913. évi január hó 29 én este U 
Örskor a Vörösmarty-kör könyvtár­
helyiségében Ülést tart. Tárgysoro­
zat: Folyó ügyek. A febr. 8-án 
tartandó aviatikái estély tárgyalása. 
Az egyleti módosított alapszabályok 
tudomásulvétele es bejelentése. In­
dítványok.

— A munkás kongregáció feb­
ruár havi közös szent áldozását 
vasárnap 8 órakor a Jézus szent 
Szive templomban fogja végezni. 
Szombaton d. u. fél 6 órakor 
ugyanott gyóntatás lesz.

Táncfüzérke. A székesfehérvári 
kath. legényegyesület febr. 4 én 
Távirda-u. 6. sz. helyiségében zárt­
körű táncfüzérkét tart. Belépőjegyet 
csak meghívóra adunk, kezdete 8 
órakor, belépődíj személyenkint 40 
fillér.

Tóvárosi ka'h. karban ma d. u.
6 órakor Papp Lajos belv. káplán 
tart előadást. Az érdeklődők figyel­
mét felhívjuk.

— Élet, Magyar Kultúra s 
egyéb folyóiratok kaphatók vagy 
megrendelhetők Horváthnó és 
Rónainé papirkereskedésóben, 
Kossuth-u. 15.

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett első rangú ki­
fogástalan munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünne'pnopokon ezen 
felül a régi 30 “-os kedvezmény 
fent marad.
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Színház.
Joli. 28.

Mayerék. Fritz Frederik három 
felvonésos bohózata Szomori fordí­
tásában, mit igazán kár volt elkö­
vetnie, mert még in patria sua a 
főváros városligeti bódéjában sem 
érhet el hatást. Megvesztegetés nél­
kül még a karzat sem tud nevetni 
rajla. Közönséges vásári kókler­
munka a szellemesség kizárásával, 
egyetlen érdeme, hogy mindenki 
megnézheti, nincs benne semmi fri- 
volitás. Volt idő, mikor a zsidó, 
cigány meg a huszár karikaturázása 
derűt keltett, Mayerék azonban ke­
vés arcizmot tudtak mozgásba hoz­
ni. A históriája valamiképen ez: A 
sok tagú de még több pénzt szám • 
láló Mayer-familia érvényesülésének 
akadályát pénzeszsákjai dacára zsi­
dóvallásában találja. Egyenkint ti­
tokban kikeresztelkednek. Jakab 
stante pede udvari tanácsos lesz. 
Az ízsák egy gentryleányba gyö- 
nyörüdik bele. Rösteli a nemzetsé­
gét nevével együtt, s francia nemes 
név alatt adja a szépet a Batóék 
Editjének. A szerző ennek az ürü­
gye alatt összebogozza a helyzetet 
s csinál belőle második felvonást. 
Azután meg kibogozza s meg van 
a harmadik felvonás. Izsák elveszi 
Edithct s a közönség hazamehet, 
illetve elmehetett volna, de nem 
volt ott. Az üres páholyok és föld­
szint unatkozott „Mayerék" alatt.

Tátongó ürességnek bizony bajos 
animóval játszani. Hát még ennek 
a társulatnak, amelyet a zsúfolt 
ház sem igen tud felmelegiteni. 
Szepessy tipikus ügyességgel ját­
szotta a Móricot. Baróthyban és 
Dériben volt egy kis szinesség, egyéb­
ként az egész nagyon lakó volt. 
Ezenkívül még épen 18-an szere­
peltek kik közül a legtöbb tudásá­
nak csak öO percentjét érvényesí­
tette. De hát nem csoda. (:)

He t i  mű s o r :
Csütörtök. Hoffmann meséi Nagy­

Gyula felléptével.
Péntek. Éva.
Szombat. Suhanó.

Szerkesztői üzenetek.
P. Igaza van. Nem volt gentle­

man eljárás. Örülünk, hogy jól 
érzi magát ebben a felturkált város­
ban. Reméljük, hogy még sokáig 
szerencsélteti. A tea-estélyre az út­
törő ruhában várják. Minden habo­
zás nélkül szembe kell szállni a 
társadalmi félszegségekkel. Üdv.

K. H. Nem. Majd máskor. ftosz- 
szul gondolja.

N. A. Széehényi-u. Forduljon a 
népszövetség ügyészéhez.

Levélíró. Még saját felelősségére 
sem lehet közölni. Csak nyugodjék 
bele.

Enyveshát!
10 darab fénykép 80 fillér 

Nádor-utca 13*

Apróhi rdetések.
lőre fizetendők.

Budai-uton jó forgalmú he­
lyen két kemenczés sütöde 
május 1-ére kiadó. Bővebb fel­
világosítást ad Csitkey József 
Déli vasúti műhely.

Egy kifutó fiú felvétetetik. 
Knozovitzky Béla divatáruhá­
zában. ________________

Eladó bérkocsik! A követ­
kező egyfegatu bérkocsik el­
adók és állomás helyeken meg­
tekinthetők : 55, 57, 27, 4, 20,
34, 59, 16, 8, 11.__________

Vágóhididülőben tisztán tég­
lából épített 2-ik ház egy rét­
lel szabadkézből eladó. Tuda­
kozni ugyanott lehet. Pap Ist­
vánnál.

Míihe!ynek;kiválóan alkalmas, 
nagy istálló azonnal kiadó.

Lapok, folyóiratok megren­
delhetők Horváthné és Rónainó 
papirüzletében, Kossuth-u. 15.

Emberbarátok! 92 éves, nyo­
morban élő aggastyán bármi 
csekély segélyt kér. Cim : Türr 
József Palánka. (Bácska.) ____

Rác-ulca S-ik számú ház 
szabadkézből eladó, tudako­
zódni ugyanott lehet a tulaj­
donosnál.

Két szántófölbett a sárkány- 
kuti dűlőben egy szántóföldet 
az elsőalájáró dűlőben kész­
pénzfizetés mellett bérbead 
Szalay Ká-oly a Fejérmegyai 
T akarékpénztárban.

Egy jó házból való fiú tanulóul 
felvétetik Burg Hermann üveg és 
porcellán kereskedőnél Búzapiac.

Alkotmány, a legjobb ma­
gyar napilap, kapható Hor- 
váthné és Rónainé Kossuth- 
ntcai üzletében.

Varroöéplawításnk
műhelyünkben gyorsan és staksseruee 

készíttetnek,

SINGER CD. varrógép-részvény­
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varroKep-üzi«ítff.

Székesfehérvár, Nádcrotc*. Tóltényi-bás

Kath. Háziasszonyok Cseléd­
otthona, Csonka-utca l-|B. 

Bejárónők és mindenes lányok 
helyet keresnek. Intézetünkben 
fehérnemű tisztítását u. m. gal­
lérok, kézelők, ingek stb. tisz­
títását pontosan és legjntányo- 
sabb eszközöljük, — Harisnyák 
javítását és uj harisnyák gépen 
kötését a legjutányosabban el­
vállaljuk.

femüvfc-d íffe--wisl-'-ejiase t. —

ólxa-jt
Vegtanulni, rendelje meg a  tisztán 

uiidoigozott, remek hangú, dombom

( j lH C lE G S -IE ID -C rT ,
tokkal, 16 drb. felszereléssel és 
: MESÉS A1ÁNDÉKKAL együtt :

csal i  12 k o r o n á é r t

a J a i p - M f
országszerte elismert elsőrendű 

HANGSZERÁRUHÁZÁBAN, Budapest, 
József-körut 12- Fényképes árjegyzék 

, ingyen.
Avron » Figyeljen jól a pontos 
UIQ.U i cimro és házszámra m

L E G S Z E B B
ajándék

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy. piapinó.

Használt, de jó karban 
levő zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianínó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

S Z E N T  I S TVÁN
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, B á s t y a - u t c a ,  
3 . s z á m .

Tisztelettel értesítem a tn. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt, megvettem, a 
melyet két áriézikuttal és iszap­
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren­
deztem. Artézikutaim kifogyha­
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö­
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te­
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem­
vágókból áll, akik szakképzett­
ségük és előzékeny modoruk ál­
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1 -tői ok­

tóber 31-ig reggel 5 órától, no­
vember 1-től március 31-ig reg­
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün­
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél­
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak rutiával együtt:
G ő zfü rd ő .................. —-60
Gyermekek 10 évig . . —-30 
Porcellán kád . . .  1-—
C in k ád .......................—-80
Hideg-gyógyfürdő . . —60

, iszapfürdő.................. 2-—
i Szénsavas-fürdő . . . 2-—

Sósfürdő , ........................ 1-20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz­
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mdyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TŐGL GYULA,
riirdötulajdonos.

E _ i  *  a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyósoltassa magát olyan hirde-
1=j g V  I w d  1  tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz
g i — nált,  vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 

vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz- 
vétlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők Cw 

!-g »  eredeti S I N G E R  varrógépek.

Singer Co varrógéprészvénytársaságnak S zfehérvár, Nádűr-Utca Töltényi-féleház*
Nvonurott ez Egy hármegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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